
2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,206 1,440 766

1.기타 교직원보수 506 0 506

1.교직원대체인건비 506 0 506

1.기간제교사 성과상여금 506 0 0

1.기간제교원인건비 506 0 0
(성립전)유치원 기간제교사 성과상여금  

506,000원×1명=
506,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,700 1,440 260

1.교직원연수 1,300 1,440 -140

1.교직원워크숍 1,300 0 0

1.교직원복지비 760 0 0교직원워크숍경비  100,000원×13명= 1,300,000

교직원워크숍경비  -540,000원×1회= -540,000

2.일반업무추진비 540 0 0
교직원워크숍협의회  18,000원×15명×2식

=
540,000

2.교직원연수 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0직무연수 경비  -100,000원×2회= -200,000

직무연수 경비  100,000원×2회= 200,000

2.교직원복지 400 0 400

1.교원동아리운영 400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0교원동아리운영비  50,000원×8회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 51,097 49,217 1,880

1.급식 관리 11,741 9,548 2,193

1.학교급식운영 11,741 9,548 2,193

1.비조리교급식비 9,161 0 0

1.일반수용비 41 0 0식품위생교육경비  41,000원×1명×1회= 41,000

2.전출금 9,120 0 0교직원급식비  3,200원×15명×190일= 9,120,000

2.우유급식비 2,580 0 0

1.우유대금 2,580 0 0우유급식비  430원×30개×200일= 2,580,000

2.보건 관리 4,640 4,896 -256

1.학생보건안전관리 2,436 3,166 -730

1.보건실운영 600 0 0
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1.학생복지비 600 0 0약품구입  30,000원×10종×2회= 600,000

2.학생정서검사 32 0 0

1.학생복지비 32 0 0학생정서행동특성검사  100,000원×1회= 100,000

학생정서행동특성검사  -68,110원×1회= -68,000

3.학생건강검사 493 0 0

1.학생복지비 493 0 0건강검사  -70,450원×1회= -70,000

건강검사  20,000원×20명×1회= 400,000

구강검사  40,000원×4학급×1회= 160,000

구강검사  -20,000원×1회= -20,000

소변검사  -22,230원×1회= -22,000

소변검사  1,000원×45명×1회= 45,000

4.학교안전공제회비 111 0 0

1.학생복지비 111 0 0학교안전공제회비  3,000원×45명×1회= 135,000

학교안전공제회비  -24,400원×1회= -24,000

5.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
응급학생후송및치료비  50,000원×1명×4

회=
200,000

6.2016 학교흡연예방 금연실천학교 운영1,000 0 0

1.운영수당 200 0 0
(성립전)흡연예방교육(강사비)  100,000원

×2회=
200,000

2.교육운영비 800 0 0
(성립전)흡연예방교육(물품구입)  400,000

원×1회=
400,000

(성립전)흡연예방교육(교육자료구입)  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)급연홍보활동(플래카드)  50,000

원×2회=
100,000

(성립전)급연홍보활동(금연환경실내외조성

)  50,000원×2회=
100,000

(성립전)실무위원회협의회운영  50,000원

×2회=
100,000

2.학교환경위생관리 2,204 1,730 474

1.먹는물관리 1,704 0 0

1.일반수용비 1,704 0 0
정수기수질검사수수료  15,000원×2대×4

회=
120,000

정수기렌탈  44,000원×3대×12월= 1,584,000

2.공기질관리 500 0 0
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1.일반수용비 500 0 0공기질측정수수료  500,000원×1종×1회= 500,000

3.교육격차 해소 28,511 28,072 439

1.방과후학교교육비지원 22,265 24,620 -2,355

1.초등돌봄교실학생지원금 14,265 0 0

1.학생지원금 14,265 0 0
초등 돌봄교실 운영비 지원금 처리  

14,265,000원×1년=
14,265,000

2.농어촌방과후학교학생지원금 8,000 0 0

1.학생지원금 8,000 0 0
초등 방과후학교 운영비 지원금 처리  

8,000,000원×1년=
8,000,000

2.누리과정비지원 6,246 3,452 2,794

1.유치원누리과정지원금 3,411 0 0

1.학생지원금 3,411 0 0
유치원 누리과정 지원금 처리  1,661,000

원×1교=
1,661,000

유치원 누리과정 지원금 처리  720,000원

×1년=
720,000

(성립전)유치원 누리과정 지원금 처리  

1,029,670×1식
1,030,000

2.유치원방과후과정지원금 2,835 0 0

1.학생지원금 2,835 0 0
유치원 방과후과정 지원금 처리  600,000

원×1년=
600,000

유치원 방과후과정 지원금 처리  

1,376,000원×1교=
1,376,000

(성립전)유치원 방과후과정 지원금 처리  

858,060× 1식
859,000

4.학생복지 6,205 6,701 -496

1.학생복지운영 6,205 6,701 -496

1.학생교과서구입 3,545 0 0

1.교육운영비 3,545 0 0교과서구입  79,200원×40명= 3,168,000

교과서구입  76,000원×2명= 152,000

교과서구입  (79,200원×40명+이월224,730

원)- 3,168,000=
225,000

2.학생교복 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교복구입  100,000원×10명= 1,000,000

3.통학택시운영 1,660 0 0

1.학생복지비 1,660 0 0통학택시임차료  -20,000원×17일= -340,000

통학택시임차료  2,000,000원×1학기= 2,000,000

3.기본적 교육활동 107,347 80,898 26,449
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1.교과 활동 68,466 72,738 -4,272

1.교과활동지원 7,648 7,383 265

1.교수학습지원 90 0 0

1.교육운영비 90 0 0
사이트이용료(교육과정)  90,000원×1종

×1회=
90,000

2.학습준비물구입 1,080 0 0

1.학습준비물 1,080 0 0학습준비물구입  30,000원×45명×1회= 1,350,000

학습준비물구입  -30,000원×12명= -360,000

학습준비물구입  30,000원×3명= 90,000

3.보결수업관리 1,050 0 0

1.운영수당 1,050 0 0보결수당  10,000원×7명×15회= 1,050,000

4.기초학력지도 5,428 0 0

1.운영수당 5,400 0 0강사료  15,000원×6명×2회×30주= 5,400,000

2.교육운영비 28 0 0기초학력및적성검사  -82,500원×1회= -82,000

기초학력및적성검사  10,000원×11명×1회

=
110,000

5.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0교사용지도서  30,000원×13종×1회= 390,000

교사용지도서  -30,000원×13종×1회= -390,000

2.과학 교과활동 1,600 3,648 -2,048

1.교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0과학교구구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

과학실험실습용재료구입  100,000원×6학

급×1회=
600,000

3.체육 교과활동 1,900 1,485 415

1.교과운영 1,620 0 0

1.교육운영비 1,620 0 0교육용품구입  30,000원×40명×1회= 1,200,000

체육복구입  20,000원×40명×1회= 800,000

체육복구입  -38,000원×10명×1회= -380,000

2.학교스포츠클럽운영 280 0 0

1.교육운영비 280 0 0스포트용품구입  10,000원×28종= 280,000
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4.외국어 교과활동 3,290 1,600 1,690

1.외국어강사 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사비  500,000원×2명×1회= 1,000,000

2.교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0운영경비  800,000원×1회= 800,000

3.자기주도온라인영어학습운영 1,490 0 0

1.운영수당 1,440 0 0(성립전)지도수당  20,000원×72회= 1,440,000

2.교육운영비 50 0 0(성립전)운영비  50,000원×1회= 50,000

5.유치원 교과활동 54,028 58,622 -4,594

1.교과운영 39,786 0 0

1.교육운영비 39,786 0 0
입학식행사용품  (200,000원×1회) - 

560,000=
-360,000

입학식행사용품  70,000원×8명×1회= 560,000

종업식행사용품  50,000원×8명×1회= 400,000

출석카드제본  (0원×0권×0회) - 

200,000=
-200,000

출석카드제본  20,000원×10권×1회= 200,000

교육계획서  20,000원×10권×1회= 200,000

비품구입비  -425,500원×2종= -851,000

비품구입비  500,000원×4종×1회= 2,000,000

환경정비비  -200,000원×1회= -200,000

환경정비비  3,000,000원×2회= 6,000,000

환경정비비  (2,845,000원×1종×1회) - 

1,500,000=
1,345,000

환경정비비  1,500,000원×1종×1회= 1,500,000

환경정리용품  -300,000원×1회= -300,000

환경정리용품  -50,000원×3종×2회= -300,000

환경정리용품  200,000원×4종×1회= 800,000

청소및 화장실위생용품구입  50,000원×4

종×3회=
600,000

교육용로봇이용료  30,000원×1종×12월= 360,000

수업활동자료및교재구입  300,000원×2종

×2회=
1,200,000
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기타교과활동행사용품구입  100,000×1종

×5회=
500,000

기타교과활동행사용품구입  -100,000원×5

회=
-500,000

누리과정교재및 행사용품구입  60,000원

×8명×12개월=
5,760,000

누리과정간식비  40,000원×8명×12개월= 3,840,000

유아용도서구입  500,000원×1종×1회= 500,000

특성화교육강사비  400,000원×10개월= 4,000,000

특성화교육운영비  (100,000원×10개월) -

 500,000=
500,000

특성화교육운영비  50,000원×10개월= 500,000

교구구입  -135,000원×10개×2회= -2,700,000

교구구입  500,000원×8종= 4,000,000

누리과정방과후교재구입  10,000원×8명

×12개월=
960,000

방과후과정간식비  10,000원×8명×12개월

=
960,000

방과후과정간식비  -10,000원×6명×10회= -600,000

체육대회용품구입  100,000원×2종×1회 = 200,000

학예발표행사  50,000원×8명×1회 = 400,000

학예발표행사  -50,000원×8명×1회= -400,000

탐구놀이과학활동행사  100,000원×3종×1

회 =
300,000

탐구놀이과학활동행사  -100,000원×3종

×1회=
-300,000

가족참여수업등운영비  100,000원×1종×5

회 =
500,000

가족참여수업등운영비  -100,000원×3회= -300,000

우유급식비  400원×8개×200일= 640,000

학부모교육운영비  100,000원×1종×1회= 100,000

응급학생후송및치료비  100,000원×1종×1

회=
100,000

약품구입  128,000원×1종×2회= 256,000

학생안전공제회비  2,000원×8명×1회= 16,000

현장학습경비  40,000원×8명×10회= 3,200,000

자원봉사자활동비  400,000원×1명×11개

월=
4,400,000

2.학습준비물지원 800 0 0

6 발행일 : 2016-10-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 800 0 0학습준비물구입  200,000원×4종×1회= 800,000

3.유치원방과후과정 시간제강사인건비12,942 0 0

1.기간제교원인건비 12,690 0 0(성립전)강사인건비  2,610,000원×1명= 2,610,000

(성립전)강사인건비  (5,100,000원×1명) 

- 2,610,000 =
2,490,000

(성립전)강사인건비  4,545,000원×1명 = 4,545,000

(성립전)방학중 정규교사방과후과정인건비

  1,170,000원×1명=
1,170,000

(성립전)방학중 정규교사방과후과정인건비

  1,875,000원×1명 =
1,875,000

2.기간제교원법정부담

금
252 0 0고용보험료  14,000원×12월= 168,000

산재보험료  7,000원×12월= 84,000

4.학생복지운영 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0
방학중방과후교실참여학생택시비  10,000

원×50일=
500,000

5.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0유치원 보결수당  -10,000원×20시간= -200,000

유치원 보결수당  10,000원×20시간= 200,000

2.창의적 체험활동 38,881 8,160 30,721

1.자율활동 12,727 6,579 6,148

1.과학의날행사 840 0 0

1.교육운영비 840 0 0과학의날행사경비  70,000원×12개×1회= 840,000

2.과학경연대회 18 0 0

1.교육운영비 18 0 0과학경연대회행사경비  -182,400원×1회= -182,000

과학경연대회행사경비  20,000원×10명×1

회=
200,000

3.체육대회 569 0 0

1.교육운영비 569 0 0행사용품등  -931,910원×1회= -931,000

행사용품등  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.학예회(학습발표회) 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0학예회의상대여  30,000원×1회×40명= 1,200,000

행사용품구입  150,000원×1회×10종= 1,500,000

5.학급교육활동 경비 6,600 0 0
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1.교육운영비 6,600 0 0학급운영경비  1,100,000원×6학급= 6,600,000

6.학교특색사업비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 03빛마일리지쿠폰  50,000원×40명= 2,000,000

2.현장체험학습활동 16,014 1,021 14,993

1.현장학습 16,014 0 0

1.여비 1,772 0 0
인솔교직원경비  (35,440원× 10명×5회) 

- 1,000,000=
772,000

인솔교직원경비  20,000원× 10명×5회= 1,000,000

2.교육운영비 14,242 0 0현장학습학생경비  2,542,000원×1회= 2,542,000

현장학습학생경비  50,000원×40명×4회= 8,000,000

현장학습학생경비  (59,375원×40명×4회)

 - 8,000,000=
1,500,000

차량임차료  (500,000원×3회) - 

1,000,000=
500,000

차량임차료  700,000원×1회= 700,000

차량임차료  500,000원×2회= 1,000,000

3.동아리활동 10,140 560 9,580

1.동아리활동 5,240 0 0

1.운영수당 3,840 0 0
동아리강사비  30,000원×2시간×32주×2

과목=
3,840,000

2.학생복지비 1,400 0 0
학생동아리지원  (175,000원×4종×2회) -

 800,000=
600,000

학생동아리지원  100,000원×4종×2회= 800,000

2.청소년단체활동 3,600 0 0

1.학생복지비 3,600 0 0준거집단  20,000원×30명= 600,000

전교어린이회의  500,000원×6회= 3,000,000

3.진로동아리운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0
(성립전)진로체험활동  65,000원×20명×1

회=
1,300,000

4.선택적 교육활동 36,283 36,547 -264

1.방과후학교 운영 33,673 34,481 -808

1.방과후학교운영 15,375 17,861 -2,486

1.특기적성교육 15,375 0 0

1.운영수당 14,280 0 0방과후강사비  30,000원×2시간×34주= 2,040,000
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방과후강사비  30,000원×2시간×6강좌

×34주=
12,240,000

2.교육운영비 1,095 0 0방과후운영비  250,000원×10종×1회= 2,500,000

방과후운영비  -140,580원×10종= -1,405,000

학생간식비  (0원×0명×0회×0주) - 

5,100,000=
-5,100,000

학생간식비  1,000원×30명×5회×34주= 5,100,000

2.돌봄교실운영 18,298 16,620 1,678

1.돌봄교실운영 18,298 0 0

1.교육운영비 18,298 0 0
오후돌봄운영비  (1,470,300×1종×10회) 

- 16,000,000=
-1,297,000

오후돌봄운영비  1,600,000×1종×10회= 16,000,000

돌봄교실 운영비  100,000×10개월= 1,000,000

돌봄간식비  (1,217.5원×10명×5회×40주

) - 2,000,000=
435,000

돌봄간식비  1,000원×10명×5회×40주= 2,000,000

돌봄간식비  1,000원×2명×5일×16주= 160,000

2.독서활동 2,610 2,066 544

1.독서활동운영 2,610 2,066 544

1.도서구입 1,600 0 0

1.도서구입비 1,600 0 0학생도서  10,000원×160종×1회= 1,600,000

2.독서행사 810 0 0

1.교육운영비 810 0 0독서행사용품  15,000원×6명×9회= 810,000

3.도서관운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서관운영비  100,000원×1종×2회= 200,000

5.교육활동 지원 59,268 97,986 -38,718

1.교무업무 운영 3,002 6,305 -3,303

1.교무학사운영 3,002 6,305 -3,303

1.교무학사운영 502 0 0

1.교육운영비 502 0 0교육계획서제작  20,000원×10권×1회= 200,000

학교요람제작  -698,100원×1회= -698,000

학교요람제작  10,000원×80권×1회 800,000
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상장용지외4종구입  20,000원×5권×2회= 200,000

2.입학식및졸업식 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0입학식행사운영비  100,000원×8명×1회= 800,000

졸업식행사물품구입  50,000원×8명×1회= 400,000

졸업식행사경비  600,000원×1개×1회= 600,000

3.환경정리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0교외환경정리  200,000원×2종×1회= 400,000

4.졸업앨범제작 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0졸업앨범제작  30,000원×10권×1회= 300,000

2.생활지도운영 145 500 -355

1.학생생활상담지도 100 200 -100

1.학생생활지도운영 100 0 0

1.운영수당 100 0 0양성평등교육  100,000원×1명×2회= 200,000

양성평등교육  -100,000원×1명×2회= -200,000

성폭력 예방교육  100,000원×1명×2회= 200,000

성폭력 예방교육  -100,000원×1회= -100,000

2.학교폭력예방 45 300 -255

1.학교폭력관련연수지원 45 0 0

1.운영수당 45 0 0학교폭력예방교육  -255,000원×1회= -255,000

학교폭력예방교육  300,000원×1회= 300,000

3.연구학교 운영 47,440 49,000 -1,560

1.연구학교운영 47,440 49,000 -1,560

1.2016 어울림학교 운영 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0
(성립전)수업역량강화(교사독서토론동아리

운영)  50,000원×10회=
500,000

(성립전)수업역량강화(교사독서토론도서구

입)  15,000원×8명×10회=
1,200,000

(성립전)수업역량강화(교원핵심역량연수지

원)  50,000원×9명×2회=
900,000

(성립전)교육과정학생지원(학생동아리운영

비)  25,000원×40명=
1,000,000

(성립전)교육과정학생지원(다꿈한마음잔치

운영비)  1,400,000원×1회=
1,400,000
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(성립전)교육과정학생지원(다꿈한마음잔치

물품구입)  1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)사업운영지원(학부모교육교육비) 

 250,000원×2회=
500,000

(성립전)사업운영지원(학부모교육체험비) 

 250,000원×2회=
500,000

(성립전)사업운영지원(어울림학교홍보)  

500,000원×2회=
1,000,000

2.다꿈연구학교운영비 10,000 0 0

1.운영수당 1,600 0 0강사비  100,000원×16회= 1,600,000

2.교육운영비 6,800 0 0홍보비  600,000원×1회= 600,000

체험행사지원  2,000,000원×1년= 2,000,000

연수비지원  500,000원×2회= 1,000,000

교수학습자료비  1,000,000원×1년= 1,000,000

공개수업운영비  200,000원×2회= 400,000

학부모사업운영비  1,800,000원×1년= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 1,600 0 0운영협의회비  250,000원×4회= 1,000,000

학부모협의회  300,000원×2회= 600,000

3.2016 다꿈준비학교 운영 28,000 0 0

1.기간제직원인건비 15,200 0 0
(성립전)인건비(한국어강사)  20,000원

×14시간×4주×10개월=
11,200,000

(성립전)인건비(이중언어강사)  20,000원

×10시간×4주×5개월=
4,000,000

2.교육운영비 12,000 0 0
(성립전)프로그램운영비(한국어캠프)  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)프로그램운영비(다꿈반운영)  

250,000원×4회=
1,000,000

(성립전)프로그램운영비(다꿈체험행사활동

지원)  1,200,000원×3회=
3,600,000

(성립전)프로그램운영비(자료구입)  

200,000원×5종=
1,000,000

(성립전)기타경비(학생교통지원)  30,000

원×20일×5개월=
3,000,000

(성립전)기타경비(다꿈준비학교 홍보비)  

1,200,000원×2회=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 800 0 0
(성립전)기타경비(다꿈준비학교 협의회비)

  20,000원×10명×4회=
800,000

4.다문화멘토링 사업 운영 1,440 0 0

1.여비 1,440 0 0
(성립전)멘토링사업 강사 여비  12,000원

×3명×40일=
1,440,000

4.학습지원실 운영 6,800 13,215 -6,415

1.정보화실운영 6,000 12,615 -6,615
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1.학교정보화지원 6,000 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0교육정보물품구입등  50,000원×5종×4회= 1,000,000

교육용토너구입등  70,000원×25개= 1,750,000

컴퓨터및학습용영상장치구입  1,000,000원

×2대=
2,000,000

학교홈페이지관리  30,000원×1회= 30,000

학내망및컴퓨터유지보수비  60,000원×1회

×12월=
720,000

2.비품구입비 500 0 0소프트웨어구입  100,000원×5종= 500,000

2.공동실습소운영 800 600 200

1.공동실습소운영비 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0실습지가꾸기재료  100,000원×4종×2회= 800,000

5.교육여건 개선 1,881 28,966 -27,085

1.교육환경개선 1,881 28,966 -27,085

1.교육시설재난공제회 재난복구비 1,881 0 0

1.일반수용비 1,881 0 0
(성립전)학교담장(휀스) 풍해(강풍) 재난

복구 공사  1,881,000원×1식=
1,881,000

6.학교 일반운영 93,082 87,267 5,815

1.학교기관 운영 23,611 24,554 -943

1.부서기본운영 19,091 19,720 -629

1.교장실운영 5,800 0 0

1.여비 2,000 0 0출장여비  25,000원×1명×8회×10월= 2,000,000

2.일반업무추진비 800 0 0접대용품구입  50,000원×4종×3회= 600,000

교직원경조사비  50,000원×4명×1회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×1명×12월= 3,000,000

2.교무실및행정실운영 13,291 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0복사용지구입  20,000원×50박스×1종= 1,000,000

사무용품구입  15,000원×10종×10회= 1,500,000

사무용품구입  -12,500원×8종×2회= -200,000

토너구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

업무용도서구입  150,000원×2종×1회= 300,000
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업무용도서구입  -150,000원×2종×1회= -300,000

간행물구독(일간지)  20,000원×1종×12월

=
240,000

사무용기기수선비  100,000원×5종×2회= 1,000,000

사무용기기수선비  -50,000원×2종×2회= -200,000

지정정보처리장치(S2B 등)수수료  10,000

원×6회=
60,000

2.기타공공요금 141 0 0재정보증수수료  50,000원×5명×1회= 250,000

재정보증수수료  -109,200원×1건= -109,000

3.여비 8,250 0 0
교직원출장여비  25,000원×15명×11월×2

회=
8,250,000

4.일반업무추진비 500 0 0교직원간담회  250,000원×2회= 500,000

2.부설기관운영 0 4,834 -4,834

3.병설유치원기본운영 4,520 0 4,520

1.유치원운영 1,400 0 0

1.일반수용비 900 0 0교원연수지원경비  100,000원×1명×1회= 100,000

기본사무용품구입비  100,000원×2종×2회

=
400,000

기본사무용품구입비  -50,000원×3종×2회

=
-300,000

프린터토너구입  -100,000원×3종×1회= -300,000

프린터토너구입  200,000원×2종×2회= 800,000

사무용기기유지보수비  100,000원×2종×2

회=
400,000

사무용기기유지보수비  -50,000원×2종×2

회=
-200,000

2.여비 500 0 0출장여비  20,000원×1명×25회= 500,000

2.유치원공공요금및제세공과금 1,620 0 0

1.전기요금 1,200 0 0전기요금  100,000원×1종×12개월= 1,200,000

2.기타공공요금 420 0 0전화요금  30,000원×12개월= 360,000

적십자회비  30,000원×1종×2회= 60,000

3.유치원시설장비유지 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0시설장비유지비  200,000원×1종×3회= 600,000

시설장비유지비  225,000원×2건×2회= 900,000

2.시설 장비 유지 66,531 61,110 5,421
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1.학교시설장비유지 66,531 61,110 5,421

1.공공요금및제세공과금 17,420 0 0

1.전기요금 10,200 0 0전기요금  850,000원×1교×12월= 10,200,000

2.상하수도료 750 0 0상하수도요금  125,000원×1교×6월= 750,000

3.기타공공요금 6,470 0 0우편요금  50,000원×2종×1회= 100,000

전화요금  -20,000원×5월= -100,000

전화요금  125,000원×1종×12월= 1,500,000

인터넷통신요금  400,000원×1종×12월= 4,800,000

환경개선부담금  60,000원×1교×2회= 120,000

적십자회비  50,000원×1교×1회= 50,000

2.연료비 122 0 0

1.연료비 122 0 0난방연료비  1,213원×1실×100리터= 122,000

3.시설관리용역 33,590 0 0

1.일반수용비 33,590 0 0소방시설관리용역비  -45,600원×5월= -228,000

소방시설관리용역비  99,000원×1종×12월

=
1,188,000

시설유지관리청소용역  1,129,000원×1명

×10월=
11,290,000

시설유지관리방호용역  1,745,000원×1명

×12월=
20,940,000

시설유지관리 노인사회활동지원사업협약금

  10,000원×4명×10월=
400,000

4.시설일반관리 11,819 0 0

1.일반수용비 10,719 0 0시설관리소모품  150,000원×5종×4회= 3,000,000

시설관리소모품  -77,750원×4개×2회 -622,000

시설소규모수선  1,000,000원×2회= 2,000,000

시설소규모수선  814,000원×2회= 1,628,000

냉난방기기종합세척  132,000원×11개= 1,452,000

CCTV통합관제유지관리비  -99,750원×1건= -99,000

CCTV통합관제유지관리비  (155,000원×12

월) - 1,200,000=
660,000

CCTV통합관제유지관리비  100,000원×12월

=
1,200,000

수목관리  150,000원×5종×2회= 1,500,000
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2.비품구입비 1,100 0 0운동장잔디깎이구입  1,100,000원×1대= 1,100,000

5.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물 처리비  50,000원×2종×2회= 200,000

6.당직관리 2,880 0 0

1.일반수용비 2,880 0 0무인경비용역료  240,000원×1종×12월= 2,880,000

7.화장실관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0화장실소모품구입  50,000원×2종×5회= 500,000

화장실소모품구입  -50,000원×2종×3회= -300,000

정화조청소  150,000원×2차×1회= 300,000

3.학교운영 협력 2,940 1,603 1,337

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0
학교운영위원회간담회  100,000원×8명×1

회=
800,000

2.학부모협력 2,140 803 1,337

1.학부모교육 2,140 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
학부모교육소요물품  200,000원×1종×2회

=
400,000

학부모공개수업운영비  300,000원×2회= 600,000

2.운영수당 600 0 0학부모교육강사비  300,000원×1명×2회= 600,000

3.여비 240 0 0학부모교육여비  10,000원×6명×4회= 240,000

4.일반업무추진비 300 0 0
학부모대상학교행사식비  300,000원×1종

×1회=
300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 349,283353,355 -4,072
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